4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK HÀ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:    /PA-UBND
	               Đăk Hà, ngày      tháng 9 năm 2025

DỰ THẢO

PHƯƠNG ÁN
Đổi tên thôn trên địa bàn xã Đăk Hà

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;
Căn cứ Công văn số 70/SNV-XDCQ ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, thực hiện việc chuyển đổi thôn, tổ dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên tại đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành sau sắp xếp;
Căn cứ Công văn số 1239/SNV-XDCQ ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc quản lý thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
I. CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 75/2025/QH15;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
- Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ trướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phướng 02 cấp.
- Căn cứ công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ  về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và Đơn vị hành chính;
- Căn cứ công văn số 70/SNV-XDCQ ngày 08 tháng 7 năm 2025 Về việc rà soát, thực hiện việc chuyển đổi thôn, tổ dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên tại đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành sau sắp xếp;
[bookmark: _Hlk202168448]UBND xã Đăk Hà xây dựng Phương án về việc đổi tên các thôn xã Đăk Hà, tỉnh Quảng Ngãi như sau:
II. LÝ DO CỦA VIỆC ĐỔI TÊN THÔN
Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, xã Đăk Hà được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đăk La, xã Hà Mòn và thị trấn Đăk Hà. Sau sắp xếp trên địa bàn xã Đăk Hà có tổng số 29 thôn, tổ dân phố (gồm 11 tổ dân phố và 01 thôn của thị trấn Đăk Hà cũ; 07 thôn của xã Hà Mòn cũ; 10 thôn của xã Đăk La cũ). Trong tổng số 18 thôn thì có 10 thôn trùng tên (thôn 1, 2, 3, 4, 5 của xã Hà Mòn cũ và thôn 1, 2, 3, 4, 5 của xã Đăk La cũ). Bên cạnh đó, một số tổ dân phố của thị trấn Đăk Hà cũ sau khi thực hiện chuyển từ tổ dân phố thành thôn thì sẽ trùng tên với một số thôn của xã Đăk La cũ và xã Hà Mòn cũ.
Do đó, để thuận lợi trong công tác quản lý và sinh hoạt của người dân thì việc đổi tên thôn là hết sức cần thiết, đảm bảo phù hợp với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính, phù hợp với địa giới hành chính, quy hoạch và thuận lợi trong công tác quản lý của các cấp chính quyền cũng như thuận lợi cho sinh hoạt và đời sống của người dân.
III. QUAN ĐIỂM, NGUYÊN TẮC ĐỔI TÊN THÔN
1. Quan Điểm
- Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp, đồng thuận trong hệ thống chính trị, sự đoàn kết thống nhất trong Nhân dân và đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.
- Việc đổi tên thôn theo đúng quy định của Nhà nước, thận trọng, chắc chắn, hiệu quả
2. Nguyên tắc
- Tên gọi của thôn có thể đặt tên theo số thứ tự hoặc tên chữ; không được trùng tên với thôn trên địa bàn xã.
- Phương án đổi tên thôn phải được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình tán thành.
IV. HIỆN TRẠNG ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ THỰC HIỆN SẮP XẾP
- Sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập hiện nay xã Đăk Hà có 29 thôn, tổ dân phố trong đó:
+ Thị trấn Đăk Hà cũ có 11 Tổ dân phố và 01 thôn gồm: TDP 1, TDP 2A,  TDP 2B, TDP 3, TDP 4A, TDP 4B,  TDP 5, TDP 6, TDP 7, TDP 8, TDP 10 và thôn Long Loi.
+ Xã Hà Mòn cũ có 7 thôn gồm: thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 4, thôn 5, Thống Nhất, Bình Minh.
+Xã Đăk La cũ có 10 thôn gồm: Thôn 1,  Thôn 2, Thôn 3, Thôn 4 Thôn 5 Thôn 6, Thôn 7, Thôn 8, Thôn 9, Thôn 10
- Tổng số thôn trùng tên gọi sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.
	STT
	Tên thôn
	Số hộ
gia đình
	Số nhân khẩu

	1
	Thôn 1 (Hà Mòn cũ)
	216
	845

	2
	Thôn 1 (Đăk La cũ)
	417
	1726

	3
	Thôn 2 (Hà Mòn cũ)
	215
	860

	4
	Thôn 2 (Đăk La cũ)
	83
	337

	5
	Thôn 3 (Hà Mòn cũ)
	128
	550

	6
	Thôn 3 (Đăk La cũ)
	262
	1132

	7
	Thôn 4 (Hà Mòn cũ)
	182
	742

	8
	Thôn 4 (Đăk La cũ)
	151
	918

	9
	Thôn 5 (Hà Mòn cũ)
	297
	1225

	10
	Thôn 5 (Đăk La cũ)
	174
	959

V. PHƯƠNG ÁN ĐỔI TÊN THÔN
1. Thực hiện đổi tên các thôn sau đây

	STT
	Thực hiện đổi tên
	Sau khi đổi tên

	Tên thôn, tổ dân phố cũ
	Số hộ
gia đình
	Tên thôn mới
	Số hộ
gia đình

	1
	Thôn 1 (Hà Mòn cũ)
	216
	Hà Mòn 1
	216

	2
	Thôn 1 (Đăk La cũ)
	417
	Đăk La 1
	417

	3
	Thôn 2 (Hà Mòn cũ)
	215
	Hà Mòn 2
	215

	4
	Thôn 2 (Đăk La cũ)
	83
	Đăk La 2
	83

	5
	Thôn 3 (Hà Mòn cũ)
	128
	Hà Mòn 3
	128

	6
	Thôn 3 (Đăk La cũ)
	262
	Đăk La 3
	262

	7
	Thôn 4 (Hà Mòn cũ)
	182
	Hà Mòn 4
	182

	8
	Thôn 4 (Đăk La cũ)
	151
	Đăk Tiêng Kơ Tu
	151

	9
	Thôn 5 (Hà Mòn cũ)
	297
	Hà Mòn 5
	297

	10
	Thôn 5 (Đăk La cũ)
	174
	Kon Trang Kla
	174

	11
	Thôn 6 (xã Đăk La cũ)
	197
	Đăk La 4
	197

	12
	Thôn 7 (xã Đăk La cũ)
	306
	Kon Trang Kép
	306

	13
	Thôn 8 (xã Đăk La cũ)
	315
	Kon Trang Mơ Năy
	315

	14
	Thôn 9 (xã Đăk La cũ)
	224
	Đăk Tiêng Klah
	224

	15
	Thôn10 (xã Đăk La cũ)
	121
	Đăk Rơ Chót
	121

[bookmark: _Hlk202168561]2. Chuyển đổi các tổ dân phố của thị trấn Đăk Hà trước khi sáp nhập thành các thôn của xã Đăk Hà sau khi sáp nhập

	STT
	Thực hiện đổi tên
	Sau khi đổi tên

	Tên thôn, tổ dân phố cũ
	Số hộ
gia đình
	Tên thôn mới
	Số hộ
gia đình

	1
	Tổ dân phố 1
	359
	Đăk Hà 1
	359

	2
	Tổ dân phố 2A
	310
	Đăk Hà 2
	310

	3
	Tổ dân phố 2B
	294
	Đăk Hà 3
	294

	4
	Tổ dân phố 3
	450
	Đăk Hà 4
	450

	5
	Tổ dân phố 4A
	313
	Đăk Hà 5
	313

	6
	Tổ dân phố 4B
	312
	Đăk Hà 6
	312

	7
	Tổ dân phố 5
	335
	Đăk Hà 7
	335

	8
	Tổ dân phố 6
	267
	Đăk Hà 8
	267

	9
	Tổ dân phố 7
	404
	Đăk Hà 9
	404

	10
	Tổ dân phố 9
	309
	Đăk Hà 10
	309

	11
	Tổ dân phố 10
	332
	Đăk Hà 11
	332

3. Thôn không thực hiện đổi tên
Tổng số thôn không thực hiện đổi tên 03 thôn gồm có: Thống Nhất, Bình Minh của xã Hà Mòn cũ và Thôn Long Loi của Thị trấn Đăk Hà (cũ).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Phương án đổi tên thôn trên đại bàn xã Đăk Hà.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban quản lý các thôn, tổ dân phố thực hiện việc lấy ý kiến của toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn, TDP về Phương án đổi tên thôn tổng hợp các ý kiến và lập thành biên bản lấy ý kiến.
- Hoàn chỉnh hồ sơ Phương án đổi tên thôn, tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã theo quy định.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, chỉ đạo.
2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp nói chung và Phương án đổi tên thôn nói riêng để Nhân dân trên địa bàn xã biết tham gia thực hiện.
3. Công an xã: Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã Đăk Hà trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Phương án đổi tên thôn.
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã Đăk Hà tạo sự đồng thuận, thống nhất với Phương án đổi tên thôn.
- Tham gia phối hợp cùng chính quyền trong việc theo dõi, giám sát việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Phương án đổi tên thôn.
Trên đây là Phương án đổi tên thôn của Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã;
- BQL các thôn, TDP;
- Lưu VT, VHXH.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương